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A study on the dem.odectic m.ange causing by
Dem.odex canis Leyding, 1859 in dogs and its

treatm.ent using Neguvon

S1UDIIlllry: In this study 30 dogs which were enfected Demodex canis were bathed
5-10 times, 2 days intervals by 4- % Neguvon solution. Any drugs or materials were not used
with Neguvon. The skin lesions were localized on head, ncck, legs and body of the dogs.
At the end of the treatment period, all the lesions have became dry and began to heal. Af-
ter treatment 30, 60 and 90 days, no Demodex canis were found on skin scraping examina-
tion and no lesions were occured. As a result, 4- % Neguvon solution were found as a good
therapeutic agent on demodicose of the dogs.

Özet: Bu araştırmada Demodex canis ile enfekte 30 köpek, Neguvon'un % 4- lük
solüsyonu ile ikişer gün aralarla ;;-10 defa banyo yaptırılarak tedavi edilmeye çalışılmıştır.
Neguvon ilc birlikte köpek.Icre başka bir ilaç veya madde verilmemiştir. Hayvanlarda deri
lezyonları baş, boyun, bacaklar ve vücutlarında bulunmaktaydı. Tedavi sonunda deri lez.
yornarı kuruyup iyileştiler. Tedaviden 30, 60 ve 90 gün sonra yapılan deri kazıntılarnun
muayenesinde etkenler görülmediği gibi herhangi bir deri lezyonu da saptanamadı. Bu
araştırma ile % 4- lük Neguvon solüsyonunun, köpeklerin demodicose'unu tedavi eden bir
ilaç olduğu belirlenmiştir.

Giriş

Çeşitli hayvan ve İnsanların kıl folliküllerinde, yağ bezelerinde
yaşıyan ve onlarda foIliküler uyuzun şekillenmesine neden olan De-
modex'ler, uyuz etkenlerinin diğer bir grubunu meydana getirirler.
Her konakçıda bulunan etkenler morfolojik olarak birbirlerinden
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ayrılamamalarına rağmen bunlara ayrı türler gözüyle bakılır ve bu
türler konakçılarının adlarıyla isimlendirilirler. Köpeklerde bulunan
tür Demodex canis Leyding, ı859 ismiyle anılır.

Demodex'lerin vücudu uzun yapılı olup kurtcuk şeklindedir
ve genellikle 0,25 mm. uzunluktadırlar. Vücutları caput, thorax ve
abdomen'e ayrılmıştır. Thorax'ın ventral yüzünde dört çift ayakları
vardır. Abdomen üzerinde dorsal ve ventral yüzde enlilemesine çiz-
giler bulunur. Ağız parçaları, bir çift palp ve chcliser ile tek parça-
dan oluşan hypostom'dan ibarettir (ŞekiL. ı).

Etkenler ekseriyetle köpeklerin göz, ağız ve burun etrafına,
dudaklara, ayaklara yerleşir, vücutta kısa tüylü yerleri seçerler.
!lerlemiş olaylarda bütün vücuda yayılırlar. Bunların vücutta yayıl-
ması, kendilerine göre uygun bir ortam bulmalarına bağlıdır. Kıl
folliküllerine giren etkenler, kıl kökünün kılıfını parçalar, oradan
yağ bezelerini işgal ederler. Buralarda parazitler gelişir ve çoğalır-
lar. Böylece kıl ve yağ follikülleri parazitlerle dolar, kıl follikülleri
genişler, epitel doku papillaları atrofiye olur, böylece kıllar kopar
ve dökülür. O çevredeki kan damarları genişler, epiderm hücreleri
çoğalır, boynuzsu madde şekillenir ki bunlar kıl folliküllerinin ağız-
ların tıkayarak kılların kopma ve dökülmelerini hızlandırırlar. Deri
üzerinde kabuklanmalar görülür. Bazan sekonder olarak bu bölge-
lere yerleşen Streptococ'lar irinli folliculitis veya perifollicullitis'i
oluştururlar ki böylece demodektik püstüller ortaya çıkar. Bu püstül.
lerde çok sayıda Demodex'ler bulunur.

Deri lezyonlarının oluşması çok yavaştır ve değişik karakterde-
dir. Köpeklerde deri lezyonları dört tipte ortaya çıkar. Bunlar

ı. Squamos form
2. Squamopapüller form
3. Püstüller form
4. Atipik form'dur.

ı. Squamos form: Bu formda squamos ekzema semptomları gö-
rülür. Önce baş bölgesinde, göz çevresi, dudaklar, burun üzeri, ba-
caklarda veya nadiren vücutta oluşan lezyonlar, nohut veya fındık
büyüklüğünde küçük peteşilerdir. Deride alopecia'yı andıran kıl
dökülmeleri görülür. Deri hafifçe kızarmıştır. Bu derinin üzeri kısa
zamanda kepek gibi kabuklarla örtülür. Sınırlanmış bu lezyonlardaki
kıllar kolaylıkla koparlar. Kepekli, sınırlı deri lezyonları Trichop-
hytia'yı andırır. Daha sonraları kıl dökülme!eri devam eder ve lez-
yonlar genişler. Deri bakır rengine dönüşür, kalınlaşır, üzeri pürüzlü
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ve pulludur. Bu formdaki demodicose aynı kalabildiği gibi bazan
squamopapüller vcya püstüllcr formlara dönü~ür.

2. Sqllamopapüller form: Bu form, squamos formdan, küçük pa-
püllerin oluşmasıyla ortaya çıkar. Squamos ve squamopapüller form-
ların birbirinden ayırt edilmesi zordur. Çünkü etkenler hem kıl fol-
liküllerinde ve hem de serohemorajik sıvıda görülürler. Hastalık
kronik seyirlidir, aylarca hatta yıllarca sürebilir. İyilqme olduğunda
buradaki tüyler tekrar çıkar fakat ekseriyetle hem kıllarda ve hem
de deride pigmentasyon artar.

3. Püstüller form: Bu form da squamos formdan meydana gelir.
Fakat bazan müstakilen de oluşabilir. Kıl folliküllerinde ve yağ beze-
lerinde irinli bir yangı vardır, akne ve Çıban benzeri p..odüller ortaya
çıkar. Enfeste deride şişme, hiperemi görülür. Bu bölgede yersel iSi

yükselmcsi vardır ve kıllar kabarıklaşmıştır. Daha öncc1eri şekillenen
papüller, mavimsi kırmızı veya sarı renkte püstülJere dönüşür. Püs-
tül içeriği kanlıdır ve çok sayıda Demodex'lerle iğ şcklindeki yumur-
talarını ihtiva eder. Deri kalınlaşıI', üzeri kahverengi gri, kırmızı
renkte kabuklarla örtülür. Bu görünümünden dolayı hastalığa kır-
mızı uyuz ismi verilir. Lezyonlu yerlerde kısmi veya yaygın kıl dökül-
meleri vardır. Püstüller forma ekseriyetle Bacillus necrophorus da
katılır ve bu kcz deri çok şişer, ülscrlcr meydana gc1ir, gangrenöz
değişmelcI' ortaya çıkar, lczyonların civarlarındaki lenf yumruların-
da şişme görülür. Deri üzerinde ekseriyetle kanayan çatlaklar vardır.
Buralarda kısa zamanda yeni papülJer ve püstüller oluşur. Deridcki
lezyonlar çok yayıldığında ve derin dokulara indiğinde hayvanda
zayıflama hızla artar, ekseriyetle de septisemi veya kaşeksiden ölüm-
ler meydana gelir.

4. Atipik form: Bu formda deri lezyonları bütün vücuda yayıl-
mıştır, geniş ölçüde kıl dükülmc1cri vardır. Deride püstüller ve papül-
ler görülür. Lezyonlar yaş ekzemaya benzer, kaşınma pek olmaz
(1,12,13)

Köpeklerde Demodex'lcre yalnız deride kıl ve yağ bezi follikül-
lerinde değil, bütün dokularında (kan, lenf yumrusu, karaciğer, da-
lak, böbrek) gaita ve idrarlarında da raslanmaktadır (1 I).

Köpeklerde demodicose'un tedavisinde bugüne kadar pek çok
tedavi denemeleri yapılmış, çeşitli ilaçlar, çeşitli yollardan köpek-
lere uygulanmıştır. Bunların bir kısmından iyi sonuçlar alınabilmiş-
se de çoğundan olumlu sonuçlar alınamamıştır.

Koutz (9) demodicose'lu köpeklere dı~tan, benzyl uenzoate ve
benzene hexachloride solüsyonları tatbik etmiş ve bu işlemi mütead-
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dit kereler tekrarlamış, purulentli olaylarda bu tatbikata lokal olarak
antibiyotikleri de iştirak ettirmiş, bazılarından iyi bazılarından da
menfi sonuçlar elde etmiştir. Yine aynı araştırıcı (8) yaptığı diğer
bir çalışmada benzyl benzoate ve benzene hexachloride tatbikat-
larından sonra Rotenon'un yağlı emülsiyonunu da kullanmış ve
ayrıca derideki yaralara çinko oksit merhemi sürmüş ve bu işlemi ıo
gün sürdürmüştür. İyileşme sağlıyamadığı vakalarda bu tatbikatı
bir hafta aralıktan sonra tekrarlamış, yine bir kısım hastalardan iyi,
bir kısmından da menfi sonuçlar elde etmiştir. Aynı araştırıcı (7)
bu kez parenteral yoldan Phcnamidine uygulamış fakat hiç başarı
sağlıyamamıştır.

Koutz (i O), Caricide (Diethylcarbamazine), Phenothiazine ve
Trolene (Ronnel, Dow-Et-57) kullanarak bir seri denemeler yapmış-
tır. Bu araştırmasında Caricide'i oral yolla i00 mg., günde 3 defa
2 i gün süreyle; 200 mg., günde 3 defa 8 gün müddetle; 400 mg.,
günde 3 defa bir gün süreyle vermiş, önceleri deri lezyonlarında iyi-
leşme görüldüğü halde tedaviden 5 hafta sonra hastalık tekrar ortaya
çıkmıştır.

Phenothiazine'i oral yolla 0,5 gr. miktarında 30 gün müddetle
vermiş, 30. günde hayvanda toksik etkiler görüldüğünden tatbikatı
durdurmuş, hiçbir hastada iyileşme sağlanmamıştır.

Trolene'i i ve 1,5 gr. miktarında ağızdan haftada 2 defa vermiş
ve aynı zamanda da Trolene M-947 nin % 2 lik emülsiyon u ile ban-
yo yapmış ve bu işlemleri iO hafta süreyle devam ettirmiş fakat
bundan da başarılı bir sonuca ulaşamamıştır.

Diğer bir kısım araştırıcılar (3) Neguvon'un % 1,2,3 ve 4 lük
solüsyonlarını ıi demodicose'lu köpekte banyo şeklinde 4-8 defa
kullanmışlar, bu arada hayvanların iyi beslenmelerini ve vitamin
A, D ile Ca ihtiyaçlarını gözetmişler, neticede bütün hayvanlarda
şifa sağlamışlardır. Bu arada aynı ilacı ağızdan 50-70 mg.jKg.
dozda verdiklerinde demodicose'a etkili olmadığını saptamışlardıf.

Stoenescu ve arkadaşları (I 5) da Trichlorphon'un % ıO luk
solüsyonunu 50 mg. jKg. dozda deri altı yolla kullanmışlar ve aynı
zamanda aynı ilacın % 5 lik solüsyonunu da dıştan tatbik etmişler
ve bu tatbikatı 7 şer günlük aralarla 4 defa tekrarlamışlar, neticede
% 95 olumlu sonuç elde etmişlerdir.

Guilhon ve Barnabe (5) demodicose'lu köpeklere methionine-
methylsulphonium'un % iO luk yağlı emülsiyonunu kas içi yolla
vermişler ve bunu 1-2 gün tekrarlamışlar fakat olumlu bir neticeye
ulaşamamı şlardır.



Köpeklerde Demodcx Canis Lcydinı; ...

Bazı araştırıcılar (14) da Fenchlorphos (Ronnel)'u 25 mg. (Lb.
dozda ağızdan günde 2 defa vermişler ve aynı zamanda dıştan %
8,5 luk solüsyonunu da banyo şeklinde tatbik etmişler ve iyi sonuç
elde etmişlerdir. Bu arada araştırıcılar ilacın oral yoldan ziyade dış-
tan tatbikinin daha olumlu olduğunu ileri sürmektedirler. Yine Fen-
chlorphos ile araştırma yapan bir kısım araştırıcılar (4), 3 gün müd-
detle banyo şeklinde kullandıkları ilaçtan tam bir başarı elde etmiş-
lerdir. Baker ve arkadaşları (2) da Fenchlorphos'up. % 8,5 luk solüs-
yonu ile 18 demodicose'lu köpeği 5-20 hafta banyo etmişler, 13 has-
tada şifa sağlamışlardır.

Jacot (6), demodicose'lu 22 olaya antibiyotikler, vitaminler ve
hormonla müdahale etmiş, bunlardan 14 ünde iyileşme, 6 sında kıs-
mi iyileşme, 2 sinde de menfi sonuç elde etmiştir.

Materyal ve Metot

Tedavi denemelerinde, Fakültemiz İç Hastalıkları Kürsüsü
Kliniklerine gelen 30 Demodex canis ile enfeste köpek kullanılmış-
tır. Bu köpeklerden i2 sinde squamos formda, lOtanesinde squa-
mopapüııer formda ve 8 inde püstüller formda demodicose bulun-
maktaydı. Squamos formdaki deri lezyonları, göz ve ağız etrafı,
burun üzeri ve kollarda bulunmakta; squamopapüller formdaki deri
lezyonları baş, boyun ve bacaklarla karın kısımlarında bulunmakta;
püstüııer formdaki deri lezyonları ise hemen hemen bütün vüeut-
larında bulunmaktaydı.

Teşhis için deriden (deri, papül ve püstül) kanatılarak kazıntı
alınmış, bir lam üzerine konularak % i0-20 lik KOH ile karıştırılıp
diğer bir lamın ince kenarıyla ezildikten sonra üzerine bir lamel
kapatılıp mikroskop ta iO luk objektifle bakılmıştır.

Derideki lezyonların az veya çokluğuna, derin veya sathi olu-
şuna bakılmaksızın hayvanların bütün vücudu Neguvon'un % 4
lük solüsyonu ile banyo edilmiştir. Bir litre çeşmc suyuna 40 gr. Ne-
guvon konulup eritilmiş, bir banyo süngeri ile hayvanların bütün
vücudu bununla yıkanmıştır. Banyo esnasında hayvanların üzerlerin-
den akan ilaçlı suyun ayakları altında birikmesi önlenmiştir. Negu-
von'un yan etkileri (kusma, salivasyon, titreme, yürürnede dengesiz-
lik, arka ayakları sürüyerek yürüme) göz önüne alınarak ilaçlamalar
2 şer günlük aralarla yapılmıştır. Banyo sayısı hastalığın şiddetine
ve yaygınlığına göre 5-10 defa tekrarlanmıştır. Hastalara Neguvon
ile beraber hiçbir ilaç veya madde verilmemiştir.
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Sonuç ve Tartışma

Literatür bilgilerden anlaşılacağı üzere, demodicose'un tedavi-
sinde en iyi neticeler organik fosforlu, sistemik tesire sahip ilaçların
dıştan tatbikinden elde edilmiştir. (2,3,8,14,15). Diğer uyuz vakala-
rında kullanılan ilaçlardan olumlu sonuçlar her zaman için sağla-
namamıştır (5,7,9,10). İlaçla yapılan müdahalelerin yanı sıra kul-
lanılan antibiyotikler, çinko oksit merhemi, vitamin A, D ve Ca,
deri lezyonlarının kaybolmasına yardımcı olmuşlar fakat tek baş-
larına kullanıldıklarında olumlu etkileri olmamıştır (6,9).

Organik fosforlu ilaçların da oral yoldan ziyade banyo şeklinde
kullanılması yararlı olmuştur (2,3,4,14,15). Fabian ve Zoltan (3) ın
Neguvon'un % 1,2,3 ve 4 lük solüsyonları ile dıştan yaptıkları uy-
gulamalar başarı sağlamıştır.

Yapmış olduğumuz bu araştırmada, bütün tatbikatlarda Negu-
von'un % 4 lük solüsyonunu kullandık. Bazı ince derili süs köpeklerin-
de biraz daha şiddetli yan etkiler (kusma, salivasyon, titreme, arka
ayakları hafif sürüyerek yürüme) görülmüş, bunlar tatbikattan ya-
rım saat sonra ortaya çıkmış, 5--6 saat sonra kendiliklerinden kaybol
muştur. ılaçlamadan sonra beliren yan etkiler diğer köpeklerde ya
çok hafif geçmiş veya hiç olmamıştır. Şiddetli yan etkilerin görül-
düğü olaylarda Neguvon'un antidotu olan Atropin sulfat hiç bir
hastada kullanılmamıştır. Yan etkilerin ortadan kalkmasından sonraki
zamanda köpeklerde büyük bir iştiha açılması görülmüştür. Bunlar
her zamankinden daha çok yemek yeme ihtiyacını duymuşlardır.
Bu da Neguvon'un olumlu yönde bir yan etkisi olarak izlenmiştir.

Derideki lezyonların geniş ve derin olmasına göre ve hayvan-
larda görülen yan etkiler göz önüne alınarak, ilaç tatbikatları ikişer
gün aralıkla 5-10 defa tekrarlanmıştır. Daha önce yapılan ön çalış-
malarda Neguvon'un daha düşük orandaki solüsyonları kullanılmış,
olumlu neticeler bunların pek çok tekrarından (15-20 defa) sonra
elde edilebilmiştir. İlaçlamalarda görülen yan tesirlerin öldürücü
olmaması ve tatbikat sayısının azaltılarak, Demodex'lerde ilaca kar-
şı bir direnç meydana gelmeden olumlu neticeye ulaşılabilmesi için
Neguvon'un % 4 lük solüsyonu yıkama şeklinde kullanılmıştır.

30 demodicose olayından elde ettiğimiz neticeye göre, Negu-
von'un % 4 lük solüsyonu ile yapılan yıkama şeklindeki müdahale-
lerde, ayrıca hiçbir yardımcı madde (antibiyotikler, vitaminIer, deri
merhemleri) kullanılmaksızın tam bir başarı sağlanmıştır. Deri lez-
yonlarının kaybolmasını müteakip ve ondan 30, 60, 90 gün sonra
yapılan kontrollarda Demodex canis saptanmamıştır.
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Resim: ı Demodcx canis (orig)

Resim: 2. Squamos formda demodcktik uyuz (orig)
(Dcmodcctie mangc in squamos form) (orig).

Resim: 3 Squamopapüller ve püstüllcr formda demodcktik uyuz (orig)
(Demodeetie mange in squamopapuller and pusluller forms) (orig).
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